
Città di Caserta

MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1110 del 11/11/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLE STRADE, DEI MARCIAPIEDI E DELLA SEGNALETICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE DI CASERTA” – PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE) CUP 
D25F23000130004 – CIG: B0A6B6A9E3  

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 51 del 17/10/2024; 
Visti:

• l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• il D.lgs. 36/2023;
• l’art. 88 del Codice dei Contratti che dispone che le comunicazioni e gli scambi di informa-

zioni nell’ambito delle procedure di cui al codice medesimo svolte dalle stazioni appaltanti 
sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’art. 5-bis del D.L. 7 
marzo 2005 n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;

Premesso che:
• che con Delibera di G.C. n. 138 del 18.08.2023 l’Amministrazione Comunale di Caserta ha ap-

provato il progetto, redatto ai sensi dall’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023, dell’Accordo Quadro 
con un singolo operatore per la “MANUTENZIONE DELLE STRADE, DEI MARCIAPIEDI 
E DELLA SEGNALETICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI CASERTA” – PER LA 
DURATA DI ANNI 3 (TRE)”, dando atto che la somma occorrente per la totale attuazione 
delle  attività  previste  da  detto  Accordo  Quadro  nel  triennio  2023/2025  è  pari  ad  Euro 
2.250.000,00, Iva inclusa, è finanziata con gli introiti derivanti dagli oneri concessori;

• con Determina Dirigenziale n. 51 del 26/01/2024 si è provveduto all’indizione di una proce-
dura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di un Accordo Quadro 
di cui all’art. 59, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, della durata di 36 (trentasei) mesi relativo 
alla  manutenzione  delle  infrastrutture  stradali,  per  l’importo  complessivo  massimo  di  € 
1.944.000,00 oltre IVA come per legge, di cui € 1.889.180,00 quale importo soggetto a ribasso 
ed € 44.820,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, da esperirsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del citato decreto, sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del citato Codice;

• con determinazione dirigenziale R. U. n. 1051 del 23.10.2024, è stato aggiudicato in via defi-
nitiva l’Accordo Quadro di manutenzione delle strade, dei marciapiedi e della segnaletica del 
territorio  comunale  di  Caserta  per  la  durata  di  anni  3  CUP  D25F23000130004  –  CIG: 
B0A6B6A9E3  alla soc. NATALE COSTRUZIONI S.R.L.con sede in Via Eleuterio Ruggiero 
n.17, 81100 – Caserta (CE), P.IVA 04689640615, con un punteggio complessivo di 98,437 e 
un ribasso sui lavori pari al 19,00%;

Documento firmato digitalmente



• che con deliberazione di G.C. n. 103 del 10/07/2024 si è provveduto alla modifica del pro-
gramma triennale OOPP 2024/2026 inserendo l’intervento di manutenzione straordinaria stra-
de  per l’importo di Euro 300.000,00;

• che con deliberazione di G.C. n. 104 del 10/07/2024 si è provveduto alla variazione di bilan-
cio,  a  valere  sull’avanzo  vincolato,  finanziando,  tra  l’altro,  l’intervento  di  manutenzione 
straordinaria strade per l’importo di Euro 300.000,00;

Visti gli elaborati del I° contratto applicativo, anche se non materialmente allegati:
• relazione tecnica di cui alla D.G.C. n.  138 del 18.08.2023 ;
• computo metrico, elenco prezzi, computo sicurezza
• C.S.A., di cui alla D.G.C. n.  138 del 18.08.2023;
• Schema di contratto attuativo;

Considerato che:
• l’art. 17 del C.S.A., prevede che i contratti di appalto specifico derivanti dall’Accordo quadro 

potranno avere dimensione e importo di qualsiasi entità entro l’importo complessivo stimato 
dell’Accordo stesso.

• L’ultimo giorno utile per la stipula dei contratti attuativi corrisponde al termine di vigenza 
dell’Accordo quadro; gli stessi possono avere dimensione e importo di qualsiasi entità rispetto 
all'importo complessivo stimato per l’Accordo;

• per i singoli i contratti attuativi derivanti dall’Accordo quadro saranno stipulati dal RUP, me-
diante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio tramite 
PEC;

Dato atto che:
• sono stati effettuati nei confronti dell’Appaltatore, con esito favorevole, gli accertamenti pre-

visti dagli artt. 94, 95, 100 del Codice, inerenti alle cause di esclusione dalla partecipazione 
alle procedure pubbliche di affidamento di concessioni, appalti di lavori, forniture, servizi e 
subappalti.

• dell’esito di insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 
67 del d.lgs. 159/2011, giusto informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell'art. 3, comma 
2, del d.l.16/07/2020, n. 76 rilasciato dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), prot. 
n. PR_CEUTG_Ingresso_0139583_20241016, nei confronti della ditta NATALE COSTRU-
ZIONI S.R.L;
della richiesta di iscrizione della ditta NATALE COSTRUZIONI S.R.L nella WHITE LIST 
della Prefettura di Caserta (in istruttoria)

• il Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativamente al contratto attuativo del servizio in 
oggetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è l’ing. Luigi VITELLI, dirigente del Set-
tore IV – Manutenzioni;

• che funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell'art. 114 comma 8 
del Codice saranno avocato al RUP;

• si rende inoltre necessario nominare ai sensi dell’art. 32 dell’allegato II.14  il direttore operati-
vo nella figura del Tecnico U.T.C. Ing. Agostino Simeoli;

• al  fine  di  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge 
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del primo appalto 
specifico è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara B0A6B6A9E3;

PRESO  atto  che il  presente provvedimento è munito dei pareri  previsti  dall’articolo 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1. per le motivazioni sopra espresse, di dare esecuzione all’Accordo Quadro affidando il Primo 

Contratto Attuativo relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria delle strade sul territorio 
del Comune di Caserta alla Soc. NATALE COSTRUZIONI S.R.L.con sede in Via Eleuterio 
Ruggiero n.17, 81100 – Caserta (CE), P.IVA 04689640615;

Documento firmato digitalmente



2. di approvare gli elaborati del I° contratto applicativo anche se non materialmente allegati:
• relazione tecnica;
• computo metrico, elenco prezzi, computo sicurezza
• C.S.A., di cui alla D.G.C. n.  138 del 18.08.2023;
• Schema  di  contratto  attuativo  per  l’importo  complessivo  di  quadro  economico  di  Euro 

300.000,00;
3. di atto che il quadro economico, del I contratto attuativo in attuazione all’accordo quadro,  è 

il seguente, al netto del ribasso d’asta offerto del 19,00%:

4. di affidare i   “Lavori di manutenzione delle strade, dei marciapiedi e della segnaletica 
sul territorio del Comune di Caserta   – I° contratto attuativo Soc. NATALE COSTRU-
ZIONI  S.R.L.con  sede  in  Via  Eleuterio  Ruggiero  n.17,  81100  –  Caserta  (CE),  P.IVA 
04689640615  ;

5. di impegnare al Capitolo 4776 esigibilità 2024:
- a  favore  Soc.  NATALE  COSTRUZIONI  s.r.l.  l’importo  complessivo  di  euro 

295.031,81  per i lavori di: MANUTENZIONE STRORDINARIA DELLE STRADE;
6. di prenotare per l’incentivo art. 45 del D.Lgs. 36/23 euro 4.943,71, dando atto che si procede-
rà all’impegno di spesa solo dopo l’approvazione dell’apposito regolamento ai sensi dell’art. 45 
del D.Lgs. 36/23;
7. di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del primo 
contratto esecutivo è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG B0A6B6A9E3  ;

8. Di dare atto che l’importo massimo da affidare nel triennio, al netto del ribasso, risulta pari a 
€ 1.538.335,80 oltre €. 44.820,00 per oneri generali della sicurezza, oltre IVA, da attuare con 
appositi contratti applicativi;

9. Di dare atto che nella  determina  R.U.  n.1051 del  23/10/2024 “Procedura aperta ai  sensi  
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di Accordo Quadro con un unico operatore  
economico, ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023. “MANUTENZIONE DELLE STRADE, DEI  
MARCIAPIEDI E DELLA SEGNALETICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI CASERTA – PER  
LA DURATA DI ANNI 3.” CUP: D25F23000130004 – CIG: B0A6B6A9E3 - AGGIUDICAZIONE  
CON EFFICACIA  per mero errore materiale, al punto 6 è stata indicata un'aliquota IVA del 22% 
in luogo dell’aliquota corretta  del  10% e pertanto,  l'importo totale,  inizialmente calcolato a €  
1.931.450,08 (compreso IVA al 22%)) da attuare con appositi contratti applicativi, è da intendersi  
rettificato in € 1.741.471,38, compreso la corretta aliquota IVA del 10%, nei tre anni;   

Documento firmato digitalmente

ribasso 19,00% ribasso 19,00%

A)
A.1 1.449.180,00 € 1.173.835,80 €     importo ribassato 266.000,00 €     215.460,00 €  importo ribassato 
A.2 Oneri per la sicurezza esterna non soggetti a ribasso 44.820,00 €      44.820,00 €         6.580,74 €         6.580,74 €     

A.3 450.000,00 €    364.500,00 €        importo ribassato 57.000,00 €       46.170,00 €    importo ribassato 

       1.944.000,00 €         1.583.155,80 €   329.580,74 €            268.210,74 € 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B.1 IVA A1+ A2+ A3 10% 194.400,00 €    158.315,58 €               32.958,07 € 26.821,07 €   
B.2 Competenze tecniche: 10.000,00 €      10.000,00 €         -  €                  -  €              
B.3 IVA su spese tecniche 22% 2.200,00 €        2.200,00 €           -  €                  -  €              
B.4 Contributo CNPAIA 4% 400,00 €           400,00 €              -  €                  -  €              
B.5 IVA su CNPAIA 22% 88,00 €             88,00 €                -  €                  -  €              
B.6 Incentivo art. 45 D.Lgs 36/ 2023 2% 38.880,00 €      38.880,00 €         4.943,71 €         4.943,71 €     
B.7 Spese pubblicazione e pubblicità di gara 3.500,00 €        3.500,00 €           -  €                  -  €              
B.8 Spese per commissione di gara (iva inclusa) 4.000,00 €        4.000,00 €           -  €                  -  €              
B.9 Spese contributo ANAC 300,00 €           300,00 €              -  €                  -  €              

B.11 Allacciamento a pubblici servizi 5.000,00 €        5.000,00 €           -  €                  -  €              
B.12 Imprevisti 35.000,00 €      35.000,00 €         -  €                  -  €              

TOTALE SOMME A DISPOSIZION E B 
         306.000,00 €            269.915,58 €     37.901,79 €              31.764,79 € 

Economie di ribasso comprensive di IVA           396.928,62 € 

T O T A L E   P R O G E T TO       2.250.000,00 €        2.250.000,00 €   367.482,53 €           299.975,53 € 

QUADRO ECONOMICO 

B.10 Oneri per discarica autorizzata IVA
compresa (da pagarsi su fattura) 

12.232,00 €      

LAVORI

Lavori di Manutenzione Strade 

TOTALE 

Interventi Straordinari su reti stradali 

AGGIUDICAZION E DET. 1051 
DEL 23/ 10/ 2024

12.232,00 €         

DELIBERA DI GIUN TA n.138 
DEL 18/ 08/ 2023

-  €                  

CON TRATTO APPLICATIVO N .1

Importi N ettiImporti Lordi 

-  €              



10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 comma 1 D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è l’ing. LUIGI VITELLI del Settore IV – Manutenzioni, cui sono avocate an-
che le funzioni di D.E.C. ai sensi dell’art. 114 comma 8 del Codice;

11. di nominare, ai sensi dell’art. 32 dell’allegato II.14 del codice,  direttore operativo il dipen-
dente  dell’U.T.C. Ing. Agostino Simeoli;

12. di dare atto sono stati effettuati nei confronti dell’Appaltatore, con esito favorevole, gli ac-
certamenti previsti dagli artt. 94, 95, 100 del Codice, inerenti alle cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure pubbliche di affidamento di concessioni, appalti di lavori, forni-
ture, servizi e subappalti.

13. Di dare atto dell’esito di insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
di  cui  all’art.  67  del  d.lgs.  159/2011,  giusto  informazione  liberatoria  provvisoria  ai  sensi 
dell'art. 3, comma 2, del d.l.16/07/2020, n. 76 rilasciato dalla Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.), prot. n. PR_CEUTG_Ingresso_0139583_20241016, nei confronti della ditta NA-
TALE COSTRUZIONI S.R.L;

14. Di dare atto, altresì, della richiesta di iscrizione della ditta NATALE COSTRUZIONI S.R.L 
nella WHITE LIST della Prefettura di Caserta (in istruttoria) ;

15. Di dare atto che l’informativa antimafia liberatoria provvisoria consente di stipulare i con-
tratti o autorizzare i subcontratti sotto condizione risolutiva. La S.A. risolverà il presente con-
tratto, in caso di accertamento della sussistenza di una delle cause di decadenza, di sospensio-
ne o di divieto di cui all'articolo 67 del D.Lgs n. 159/2011

16. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da-
vanti al TAR di Napoli nei termini previsti dalla legge.

Il Dirigente/RUP
dott. ing. Luigi VITELLI

il RUP Il Dirigente

  Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


